— 1 —

德汤政〔2023〕140号

汤头乡人民政府关于拨付 2023 年十二月城乡
低保金、特困人员救助供养金、事实

无人抚养儿童基本生活补贴
及高龄补贴的通知

各村委会：

为推动我乡社会救助改革工作，承接好城乡低保、特困人员

申请审核审批工作，确保 2023年十二月城乡低保金、特困人员

救助供养金、事实无人抚养儿童基本生活补贴和高龄补贴及时落

实到位，现将有关事项通知如下：

一、发放标准

（一）城市、农村低保标准:815元/月•人；特困人员救助供

养标准为基本生活标准和照料护理标准之和，基本生活标准：分

— 2 —

散供养和集中供养分别为 1060和 1589元/月•人，照料护理标准

分六档：全自理分散供养和集中供养分别为 181和 272元/月•人，

半护理分散供养和集中供养分别为 453和 679元/月•人，全护理

分散供养和集中供养分别为 905和 1358 元/月•人；社会散居孤

儿养育标准 1400元/月•人。

（二）80周岁及以上低保老年人高龄补贴发放标准为每 100

元/人•月，从低保对象本人满 80周岁的次月起开始发放。

（三）事实无人抚养儿童参照我县散居孤儿保障标准，基本

生活补贴标准为 1400元/月•人。

二、保障对象

根据全国最低生活保障信息系统的审核审批情况，确定2023

年十二月，我乡城乡居民最低生活保障对象共 131户 185人，其

中低保对象 120户 173人，特困人员 11户 12人。

三、拨付金额

2023 年十二月的城乡低保金、特困人员救助供养金、事实

无人抚养儿童基本生活补贴和 80周岁及以上低保老年人高龄补

贴共 11.916万元，其中：

（一）城乡低保金。城乡低保对象共 121户 174人，月需保

障金 9.705万元（发放名单详见附件 1）。

（二）特困供养金。特困人员救助供养对象共 11户 12人，

月需供养金 1.8155万元（发放名单详见附件 2）。

（三）高龄补贴。80 周岁及以上低保老年人共 8 人，月需

发放高龄补贴 0.08万元。（发放对象详见附件 3）。

— 3 —

（四）事实无人抚养儿童基本生活补贴。事实无人抚养儿童

共 3 户 4 人，月基本生活补贴 0.3155 万元。（发放名单详见附

件 4）。

（五）全乡本月应发放金额 11.916万元（详见附件 5）。

四、工作要求

（一）各村要按照《德化县城乡低保、特困人员审批权限委

托下放工作实施方案》文件精神，协助乡民政办认真做好城乡低

保、特困人员申请受理、入户调查、收入核算、民主评议、公开

公示、动态管理、政策宣传以及救助对象委托申请等办理工作，

做到应保尽保、应退必退、进出有序。

（二）各村要熟悉并遵循城乡低保、特困人员审核审批程序，

杜绝出现“人情保、群体保、错保、漏保”现象，坚持谁签字、

谁负责。对城乡低保、特困人员审批工作中出现徇私舞弊、滥用

职权、失职渎职、假公济私、违法乱纪等行为的，将从严追究相

关责任人责任。

（三）各村要严格按照一户（人）一档的要求，指定专人负

责城乡低保、特困人员档案管理及更新工作，对于在“动态管理”

中新增、调整的要及时新增、补充和清理档案资料，确保低保、

特困人员档案的延续性、准确性和实用性，切实做到归档及时、

资料完整、管理规范。

附件：1.2023年十二月汤头乡城乡低保金发放名单

— 4 —

2.2023 年十二月汤头乡特困人员供养补助金发放名

单

3.2023年十二月汤头乡 80周岁及以上低保老年人高

龄补贴发放花名册

4.2023 年十二月汤头乡事实无人抚养儿童基本生活

补贴发放名单

5.2023年十二月汤头乡低保等资金发放汇总表

德化县汤头乡人民政府

2023年 12月 5日

— 5 —

附件 1：

2023 年十二月汤头乡城乡低保金发放名单

序号 收款人 身份证号 乡镇 村（居） 收款账户 收款银行
转账金额

(元)

001 苏玉英 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 1510.00

002 苏秀银 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 600.00

003 张银芳 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 2360.00

004 施秀华 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 815.00

005 郭明枝 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 1240.00

006 郭燕斌 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 755.00

007 郑秀利 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 755.00

008 赖金钻 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 755.00

009 郑文龙 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 200.00

010 吴瑞国 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 900.00

011 周金星 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 815.00

012 苏香梅 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 455.00

013 徐秀平 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 900.00

014 周良福 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 300.00

015 郭爱民 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 300.00

— 6 —

016 赖素明 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 790.00

017 赖开垮 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 355.00

018 赖开表 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 1365.00

019 谢美渊 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 355.00

020 赖开殿 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 1070.00

021 赖彩连 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 600.00

022 谢明灿 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 815.00

023 谢美代 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 815.00

024 赖清斌 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 815.00

025 苏秀貌 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 815.00

026 赖发种 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 815.00

027 苏爱珠 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 815.00

028 赖清溉 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 1500.00

029 赖开波 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 1200.00

030 赖梓虹 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 600.00

031 谢成设 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 400.00

032 谢明康 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 500.00

033 谢成明 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 900.00

034 赖发舌 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 600.00

035 赖育肇 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 815.00

— 7 —

036 郑新明 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 4075.00

037 苏春梅 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 595.00

038 陈下 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 755.00

039 郑玉杰 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 815.00

040 赖育昭 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 815.00

041 赖玉金 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 555.00

042 赖连枝 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 455.00

043 黄秀菊 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 815.00

044 赖加柳 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 355.00

045 郑美华 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 405.00

046 郭标 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 815.00

047 王承禧 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 815.00

048 赖诗齐 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 815.00

049 赖呈云 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 600.00

050 郑金串 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 300.00

051 王鹏昊 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 300.00

052 赖开朴 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

053 赖清来 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 1320.00

054 赖开圳 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 1470.00

055 赖淑川 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

— 8 —

056 赖开化 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 575.00

057 苏明珠 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

058 赖发典 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

059 苏美蝉 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

060 赖发培 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

061 赖启通 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

062 赖开泽 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 750.00

063 赖秋水 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

064 苏金梅 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

065 赖开济 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 555.00

066 赖安邦 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

067 赖家尧 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

068 赖开油 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 815.00

069 赖秀姜 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 755.00

070 林琼华 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 200.00

071 郭秀桂 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 400.00

072 赖咏锋 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 1500.00

073 赖发重 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 455.00

074 赖小苹 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 455.00

075 林丽珠 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 900.00

— 9 —

076 吴光玉 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 350.00

077 郭瑞英 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 900.00

078 赖开沿 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 300.00

079 苏丽珠 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 300.00

080 郑赛英 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 685.00

081 赖诗备 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 805.00

082 赖传庆 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 1320.00

083 赖家徽 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 755.00

084 赖诗华 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 2575.00

085 林瑞川 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 455.00

086 赖传格 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 815.00

087 赖彩华 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 815.00

088 赖广进 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 600.00

089 徐昌锵 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 1200.00

090 汪婷 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 815.00

091 林桂 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 300.00

092 丁润女 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 300.00

093 陈镭 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 300.00

094 黄宝兰 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 815.00

095 黄德铀 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 465.00

— 10 —

096 黄庆显 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 565.00

097 赖生法 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 815.00

098 黄隆梓 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 815.00

099 黄国鑫 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 815.00

100 黄庆国 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 300.00

101 黄德委 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 300.00

102 郭友俊 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

103 徐昌锋 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

104 林昆在 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

105 赖章传 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 2445.00

106 郭孝柱 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

107 郭庆顺 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

108 赖学能 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

109 林来谋 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 1170.00

110 林昆议 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

111 涂玉珠 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

112 徐昌飘 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 1565.00

113 陈楷英 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

114 郭友贯 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 1065.00

115 徐昌堆 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

— 11 —

116 郭德镜 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 815.00

117 林丽芳 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 455.00

118 赖秀全 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 555.00

119 赖文录 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 450.00

120 徐秀 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 600.00

121 黄英 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 300.00

— 12 —

附件 2：

2023 年十二月汤头乡特困人员供养补助金发放名单
序号 收款人 身份证号 乡镇 村（居） 收款账户 收款银行 转账金额(元)

001 赖呈该 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 2268.00

002 赖开宪 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 1241.00

003 赖家瑜 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 2482.00

004 赖开涓 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 1241.00

005 赖发益 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 1241.00

006 赖发蜀 \ 汤头乡 吉山村 \ 信用社 1241.00

007 徐友旺 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 1965.00

008 徐诗揖 \ 汤头乡 福山村 \ 信用社 1241.00

009 郭兴佳 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 1513.00

010 谢成注 \ 汤头乡 草村村 \ 信用社 1861.00

011 黄庆显 \ 汤头乡 汤垵村 \ 信用社 1861.00

— 13 —

附件 3：

2023 年十二月汤头乡 80 周岁及以上低保老年人高龄补贴发放花名册

序号 收款人 身份证号 乡镇 村（居） 收款账户 收款银行 转账金额(元)

001 陈下 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 100.00

002 王承禧 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 100.00

003 涂玉珠 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 100.00

004 郭德镜 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 100.00

005 苏玉英 \ 汤头乡 岭脚村 \ 信用社 100.00

006 徐秀 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 100.00

— 14 —

附件 4：

2023 年十二月汤头乡事实无人抚养儿童基本生活补贴发放名单

序号收款人 身份证号 乡镇 村（居） 收款账户 收款银行转账金额(元) 备注

001 郑小华 \ 汤头乡 格中村 \ 信用社 1170.00
郑玉实

郑爱淑

002 赖章传 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 585.00 赖炳泓

003 赖章淙 \ 汤头乡 汤头村 \ 信用社 1400.00 赖章淙

— 15 —

附件 5:

2023 年十二月汤头乡低保等资金发放汇总表

村（居）

农村低保情况 城镇低保情况
80周岁及以上

低保老年人

农村特困人员

供养情况

城市特困人员

供养情况
孤儿助养情况

户

数

人

数

发放城乡

低保金（元）

户

数

人

数

发放城乡

低保金（元）

户

数

人

数

发放高龄

补贴（元）

户

数

人

数

发放供养

金（元）

户

数

人

数

发放供养

金（元）

户

数

人

数

发放孤儿养

育金（元）

汤头村 20 27 17570 0 0 0 3 3 300 1 1 1513 0 0 0 2 2 1985

吉山村 28 37 21110 0 0 0 0 0 0 5 6 7446 0 0 0 0 0 0

草村村 19 33 15125 0 0 0 0 0 0 1 1 1861 0 0 0 0 0 0

福山村 14 22 11740 0 0 0 1 1 100 2 2 3206 0 0 0 0 0 0

岭脚村 15 25 12515 0 0 0 1 1 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0

汤垵村 8 8 4890 0 0 0 0 0 0 1 1 1861 0 0 0 0 0 0

格中村 17 22 14100 0 0 0 3 3 300 1 1 2268 0 0 0 1 2 1170

合计 121 174 97050 0 0 0 8 8 800 11 12 18155 0 0 0 3 4 3155

抄送：县民政局、县财政局。

汤头乡人民政府党政综合办公室 2023年 12月 5日印发